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전주양현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-09-26 예산액 3,531,821,000

예산 총칙

제2022학년도 전주양현초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입 · 세출 각각 2,955,111,000원"을 " 세입 · 세출 각각 3,531,821,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주양현초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,531,821 2,955,111 576,710 19.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 9,337 35,810 1

학생복지/교육격차 해소 42,583 1,090,937 30.8

기본적 교육활동 119,237 599,529 16.9

선택적 교육활동 260,922 1,017,641 28.8

교육활동 지원 92,123 327,829 9.2

학교 일반운영 57,508 460,075 13

학교 재무활동 -5,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 579,111 2,805,304 79.4

이전수입 기타이전수입 288 18,188 0.5

자체수입 학부모부담수입 -9,689 666,809 18.8

자체수입 행정활동수입 7,000 9,675 0.2

기타수입 전년도이월금 0 31,845 0.9

3 전라북도교육청 전주양현초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,823,492 2,244,093 579,399

1.지방교육행정기관이전수입 2,805,304 2,226,193 579,111

1.교육비특별회계전입금수입 2,805,304 2,226,193 579,111

1.교육비특별회계전입금 2,805,304 2,226,193 579,111

1.학교운영비전입금 911,671 911,352 319 병설유치원기본운영비 : 319,000원 * 1교 = 319,000

2.목적사업비전입금 1,893,633 1,314,841 578,792 무상급식비지원금 : 25,513,000원 * 1교 = 25,513,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 11,760,000

원 * 1교 =
11,760,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

74,656,000원 * 1교 =
74,656,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

41,360,000원 * 1교 =
41,360,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 405,000원 * 1교

 =
405,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 대체인력인건

비 : 2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 인건비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 인건비 : 4,444,000원 * 1교 =
4,444,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 인건비 : 33,934,000원 * 1교 =
33,934,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교원 법정부담금 : 3,195,000원 * 1교 =
3,195,000

(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 

13,786,000원 * 1교 =
13,786,000

(성립전_2추)유치원특수학급방과후과정전담인

력인건비 : 10,436,000원 * 1교 =
10,436,000

(성립전_2추)특수행정실무사 기관부담금 : 

1,398,000원 * 1교 =
1,398,000

(성립전_2추)학교시설환경개선비 : 50,000,000

원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

16,171,000원 * 1교 =
16,171,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

871,000원 * 1교 =
871,000

(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

15,833,000원 * 1교 =
15,833,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 8,086,000원 * 1교 =
8,086,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 436,000원 * 1교 =
436,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정 교육비

 : 7,810,000원 * 1교 =
7,810,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경농산물비 : 13,728,000원 *

 1교 =
13,728,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비 : 

2,149,000원 * 1교 =
2,149,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

방역활동도우미 인건비 : -1,886,000원 * 1교 

=
-1,886,000

(성립전_2추)초등 장애학생활동지원 사회복무

요원 인건비 : 2,747,000원 * 1교 =
2,747,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,066,000원 * 1교 =
1,066,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,065,000원 * 1교 =
1,065,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

762,000원 * 1교 =
762,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,593,000원 * 1교 =
1,593,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,151,000원 * 1교 =
1,151,000

(성립전_2추)온종일 돌봄교실 지자체지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)건강체력캠패인및체육배려학생지

원비 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 2,838,000원 * 1교 =
2,838,000

(성립전_2추)초등기간제교원성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)유치원특수학급방과후과정전담인

력성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회 훈련비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)행복안전유치원운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영지원금 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)통합학급프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교급식환경개선비(1차) : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원금 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교여건개선사업비 : 84,000,000

원 * 1교 =
84,000,000

(성립전_2추)학교단위 교원치유프로그램 운영

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

23,900,000원 * 1교 =
23,900,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 전북전주축구대

표선수 훈련비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000원 *

 1교 =
150,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

23,570,000원 * 1교 =
23,570,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_2추)특수학급 유치원 방과후과정 시간제계약

제교원 맞춤형복지비 : 820,000원 * 1교 =
820,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 유공자 포상금

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)교과보충(심화) 수업자료 구입비

 : 7,300,000원 * 1교 =
7,300,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

15,640,000원 * 1교 =
15,640,000

2.기타이전수입 18,188 17,900 288

1.학교회계간이전수입 288 0 288

1.기타학교회계전입금 288 0 288

1.기타학교회계전입금 288 0 288 코로나19확진대체강사수당 : 96,000원*3일= 288,000

2.기타공공이전수입 17,900 17,900 0

1.기타공공지원금 17,900 17,900 0

1.기타공공지원금 17,900 17,900 0

2.자체수입 676,484 679,173 -2,689

1.학부모부담수입 666,809 676,498 -9,689

1.수익자부담수입 666,809 676,498 -9,689

1.급식비 74,923 100,552 -25,629

1.급식비 74,923 61,336 13,587 교직원급식비 : 4,529,000원*3월 = 13,587,000

2.우유급식비 0 39,216 -39,216 우유급식비 : -430원*570명*160일 = -39,216,000

2.방과후학교활동비 424,300 407,040 17,260

1.방과후학교활동비 424,300 407,040 17,260 한자A : 26,000원*110명= 2,860,000

음악줄넘기 : 29,000원*60명= 1,740,000

로봇과학 : 26,000원*130명= 3,380,000

영어 : 29,000원*50명= 1,450,000

독서논술 : 29,000원*80명= 2,320,000

한자B  : 29,000원*120명= 3,480,000

바이올린 : 29,000원*70명= 2,030,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 72,450 72,450 0

1.현장체험학습비 72,450 72,450 0

4.졸업앨범비 8,800 10,120 -1,320

1.졸업앨범비 8,800 10,120 -1,320 (유)졸업앨범비 : -60,000원*22명 = -1,320,000

5.돌봄활동운영비 86,336 86,336 0

1.돌봄활동운영비 86,336 86,336 0

2.행정활동수입 9,675 2,675 7,000

1.사용료및수수료 275 275 0

1.사용료및수수료 275 275 0

1.사용료 275 275 0

2.기타행정활동수입 9,400 2,400 7,000

1.이자수입 5,300 1,800 3,500

1.이자수입 5,300 1,800 3,500 예금이자수입 : 500,000원*7건 = 3,500,000

2.기타행정활동수입 4,100 600 3,500

1.기타행정활동수입 4,100 600 3,500 폐식용유대외 : 500,000원*7건 = 3,500,000

3.기타수입 31,845 31,845 0

1.전년도이월금 31,845 31,845 0

1.순세계잉여금 31,845 31,845 0

1.순세계잉여금 31,845 31,845 0

1.순세계잉여금 31,845 31,845 0

세입합계 3,531,821 2,955,111 576,710
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 35,810 26,473 9,337

1.기타 교직원보수 12,665 5,698 6,967

1.교직원대체인건비 7,865 3,298 4,567

1.[초]직원대체인건비 5,278 3,298 1,980

1.기간제직원인건비 5,278 3,298 1,980
(자체)시설관리행정대체초과근무수당 : 

15,000원*1명*132회 =
1,980,000

2.[초]기간제교원인건비 2,587 0 2,587

1.기간제교원인건비 2,587 0 2,587
(성립전_2추)초등기간제교원성과상여금 : 

2,586,560원*1명 =
2,587,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.[초](목적)기타수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 23,145 20,775 2,370

1.교직원역량강화 14,945 16,575 -1,630

1.[초]직무연수 14,575 16,575 -2,000

1.일반수용비 12,300 14,300 -2,000 교원직무연수경비 : -250,000원*8명 = -2,000,000

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,075 1,075 0

2.[초](목적)학교로 찾아가는 실행연수 370 0 370

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.교육운영비 35 0 35
(성립전_2추)운영물품구입 : 5,000원*7종 

=
35,000

3.목적사업업무추진비 35 0 35 (성립전_2추)협의회비 : 5,000원*7명 = 35,000

2.교직원복지 8,200 4,200 4,000

1.[초]동호회지원 4,200 4,200 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.[초](목적)교원치유프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 334 0 334
(성립전_2추)강사비 : (기본160,000원*1시

간)+(초과90,000원*1시간)=
250,000

(성립전_2추)원고료 : 14,000원*6매 = 84,000

2.교육운영비 2,266 0 2,266
(성립전_2추)프로그램운영비 : (10,000원

*100명*2회)+(133,000원*2회)=
2,266,000
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3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)협의회비 : 7,000원*100명*2

회 =
1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,090,937 1,048,354 42,583

1.급식 관리 782,192 761,481 20,711

1.학교급식운영 782,192 761,481 20,711

1.[초]급식재료구입비 712,562 660,652 51,910

1.급식용식재료비 712,562 660,652 51,910
(성립전_2추)(교육청)식품비 : 40원*40일

*1,343명=
2,149,000

(성립전_2추)(교육청)식품비 : 343,200원

*40일 =
13,728,000

(수익자,교육청)교직원식품비 : 12,011원

*30일*100명 =
36,033,000

2.[초]우유급식비 0 39,216 -39,216

1.우유급식비 0 39,216 -39,216
(수익자)급식용우유대금 : -430원*570명

*160일 =
-39,216,000

3.[초]급식운영비 59,316 59,676 -360

1.일반수용비 36,338 36,776 -438
(교육청)급식소모품구입 : 149,410원*10명

*2회 =
2,989,000

(자체)급식실칸막이 : -34,270원*100개 = -3,427,000

2.전기요금 6,578 6,500 78
(수익자,교육청)전기요금 : 78,000원*1회 

=
78,000

3.연료비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 4,400 4,400 0

4.[초]대체인건비 7,574 1,937 5,637

1.무기계약직원인건비 149 149 0

2.기간제직원인건비 7,425 1,788 5,637
(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

79,650원*20일 =
1,593,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

76,135원*10일 =
762,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

76,050원*14명 =
1,065,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

(76,010원*3일)+(76,160원*11일) =
1,066,000

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

76,730원*15일 =
1,151,000

5.[초](목적)급식종사자폐암건강검진비 240 0 240

1.교직원복지비 240 0 240
(성립전_2추)폐암건강검진비 : 120,000원

*2명 =
240,000

6.[초](목적)학교급식환경개선비(1차) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)밥솥내피 : 200,000원*5회 = 1,000,000

7.[초](자체)조리종사원인건비 1,500 0 1,500
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1.무기계약직원인건비 1,500 0 1,500 인건비 : 150,000원*10명*1회 = 1,500,000

2.보건관리 186,049 170,140 15,909

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 107,411 93,057 14,354

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 16,012 16,012 0

1.학생복지비 16,012 16,012 0

3.[초]보건실운영 24,790 24,190 600

1.일반수용비 3,420 2,960 460 (경상)발열체크 렌탈료 : 460,000원*1회 = 460,000

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 15,031 16,880 -1,849
(경상+목적)방역물품구입 : -36,980원*50

개 =
-1,849,000

4.학생복지비 2,700 2,700 0

5.비품구입비 2,139 150 1,989 (경상)손소독기 : 663,000원*3대 = 1,989,000

4.[초](목적)방역활동자원봉사자 운영비15,640 0 15,640

1.일반수용비 15,640 0 15,640
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*92일*10명 =
15,640,000

5.[국고][초](목적)학교흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목적)코로나-19 대응단기인력(교특-방역활동도우미)48,869 50,755 -1,886

1.기간제직원인건비 45,366 46,335 -969 인건비 : -969,000원*1회 = -969,000

2.기간제직원법정부담금 3,503 4,420 -917 4대보험기관부담금 : -917,000원*1회 = -917,000

2.학교환경위생관리 78,638 77,083 1,555

1.[초]먹는물관리 6,798 6,798 0

1.일반수용비 6,798 6,798 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초](경상)공기정화장치유지관리 25,500 24,500 1,000
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1.일반수용비 25,500 24,500 1,000 공기정화장치전기료 : 1,000,000원*1월 = 1,000,000

5.[초]청소원 인건비 44,460 43,905 555

1.무기계약직원인건비 39,716 39,161 555
(성립전_2추)인건비 : 150,000원*1명*1회 

=
150,000

(성립전_2추)인건비 : 175,000원*1명*1회 

=
175,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*2회 =
200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1명 = 30,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,644 3,644 0

3.학생복지 122,696 116,733 5,963

1.학생복지운영 122,696 116,733 5,963

1.[초]졸업앨범제작 9,295 9,295 0

1.교육운영비 9,295 9,295 0

2.[초]학생교과서구입 113,401 107,438 5,963

1.교육운영비 113,401 107,438 5,963
(경상)학생용교과서구입 : 5,963,000원*1

회 =
5,963,000

3.기본적 교육활동 599,529 480,292 119,237

1.교과 활동 285,363 187,286 98,077

1.교과활동지원 140,450 85,360 55,090

1.[초]학습준비물구입 51,520 50,200 1,320

1.학습준비물 51,520 50,200 1,320 (경상)학습준비물구입 : 40,000원*33명 = 1,320,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
(자체)교사용교과서(지도서)구입 : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

3.[초]보결수업관리 8,800 8,800 0

1.기간제교원인건비 0 1,000 -1,000
(자체)전일제강사인건비 : -200,000원*5명

 =
-1,000,000

2.운영수당 8,800 7,800 1,000 보결수당 : 10,000원*100회 = 1,000,000

4.[초]기초학력지도 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]교육용프로그램사용료 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0
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6.[초](목적)교과보충 프로그램 23,570 0 23,570

1.운영수당 16,170 0 16,170
(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*539시간 =
16,170,000

2.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전_2추)교과보충프로그램 운영비 : 

200,000원*37명 =
7,400,000

7.[초](목적)책읽는교실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

8.[초](목적)평화통일수업운영 2,720 2,720 0

1.운영수당 2,720 2,720 0

9.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

10.[초](목적)학교생태체험학습장운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

11.[초](목적)맞춤형학습지원학급운영23,900 0 23,900

1.교육운영비 23,900 0 23,900
(성립전_2추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

1,039,130원*23학급 =
23,900,000

12.[초](목적)교과보충(심화)수업자료7,300 0 7,300

1.교육운영비 7,300 0 7,300
(성립전_2추)교과보충(심화)운영물품 구입

비 : 1,216,660원*6학년 =
7,300,000

13.[초](목적)원격수업실천나눔학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 952 952 0

2.목적사업업무추진비 48 48 0

14.[초](목적)마을교육과정운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 2,040 2,040 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.과학 교과활동 17,975 17,975 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

12 전라북도교육청 전주양현초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 12,475 12,475 0

1.학습준비물 12,475 12,475 0

3.체육 교과활동 9,800 5,600 4,200

1.[초]교과운영 5,600 5,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,360 1,900 460
수업및학습용품구입 : 46,000원*10개*1회 

=
460,000

3.비품구입비 2,640 3,100 -460 체육교구구입 : -460,000원*1개 = -460,000

2.[초](목적)체육배려학생지원운영비 4,200 0 4,200

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)수업및학습용품구입 : 

2,500,000원*1회 =
2,500,000

간식비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)체육교구구입 : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000

4.외국어 교과활동 6,700 2,700 4,000

1.[초]교과운영 6,100 2,100 4,000

1.교육운영비 6,100 2,100 4,000
영어체험센터입소임차료 : 500,000원*8대 

=
4,000,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]기타교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 28,873 26,373 2,500

1.[초]교과운영 9,860 9,860 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 9,500 9,500 0

2.[초]특수교육지도사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

3.[초](목적)특수교육대상학생통학비지원2,013 2,013 0

1.학생복지비 2,013 2,013 0

4.[초](목적)특수교육대상자방과후학교운영비14,400 14,400 0

13 전라북도교육청 전주양현초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 64 0 64 교내방과후강사비 : 32,000원*2시간 = 64,000

2.교육운영비 14,336 14,400 -64 외부방과후학교지원 : -32,000원*2시간 = -64,000

5.[초](목적)통합교육지원프로그램운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)통합교육지원프로그램운영비

 : 1,000,000원*2학급 =
2,000,000

6.[초](목적)전국장애학생체육대회 훈련비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)체육대회물품구입 : 100,000

원*5종=
500,000

7.유치원 교과활동 80,565 48,278 32,287

1.[유]교과운영 22,682 21,950 732

1.운영수당 2,500 2,000 500 보결수당 : 10,000원*50회 = 500,000

2.교육운영비 13,060 15,060 -2,000 교수학습자료구입 : -100,000원*20회 = -2,000,000

3.비품구입비 5,232 3,000 2,232 교육용 비품구입 : 446,400원*5개 = 2,232,000

4.도서구입비 1,890 1,890 0

2.[유]학교자율선택과제운영지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[유]학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[유]교직원연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

5.[유]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

6.[유](목적)특수교육지도사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0

7.[유]졸업앨범제작 0 1,320 -1,320

1.교육운영비 0 1,320 -1,320
(유치원수익자)졸업앨범제작 : -60,000원

*22명 =
-1,320,000

8.[유](목적)유아학비 지원금(교육과정)48,430 15,555 32,875

1.일반수용비 484 0 484
(성립전_2추)자원봉사자 인건비 : 22,000

원*22일 =
484,000

2.교육운영비 47,946 15,555 32,391
(성립전_2추)오전간식비 : 500원*55명*60

일 =
1,650,000
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(성립전_2추)오전간식비 : 500원*61일*53

명 =
1,617,000

(성립전_2추)교육활동비 : 4,480,320원*3

회 =
13,441,000

(성립전_2추)교육활동비 : 870,960원*1회 

=
871,000

(성립전_2추)교육활동비 : 3,693,910원*3

회 =
11,082,000

(성립전_2추)체험학습비 : 20,000원*54명

*1회 =
1,080,000

(성립전_2추)체험학습비 : 50,000원*53명

*1회 =
2,650,000

9.[유](목적)특수교육대상유아통학비지원3,483 3,483 0

1.학생복지비 3,483 3,483 0

2.창의적 체험활동 314,166 293,006 21,160

1.자율활동 210,066 188,906 21,160

1.[초]학생회활동지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 0 3,000 -3,000
학생자치동아리강사비 : -30,000원*100회 

=
-3,000,000

2.학생복지비 8,000 5,000 3,000 학생자치활동운영비 : 900,000원*1회 = 900,000

학생자치동아리운영 : 210,000원*10회 = 2,100,000

2.[초]학급교육활동경비 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

3.[초]과학경연대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 행사용품구입 : -50,000원*4종*2회 = -400,000

대회경비 : -50,000원*4종*1회 = -200,000

4.[초]체육대회 8,370 8,370 0

1.교육운영비 8,370 8,370 0 체육대회물품구입 : 204,000원*5회 = 1,020,000

대회출전경비 : -220,000원*1회 = -220,000

대회출전용품구입 : -800,000원*1회 = -800,000

5.[초]학교특색사업 45,000 50,000 -5,000

1.운영수당 7,080 17,000 -9,920
중점교육(양현다움)강사비 : -32,000원*31

시간*10회 =
-9,920,000

2.교육운영비 37,920 33,000 4,920
중점교육(양현다움)운영 : 492,000원*10회

 =
4,920,000

6.[초]과학의달운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

15 전라북도교육청 전주양현초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[초]학교자율선택과제운영 20,000 15,000 5,000

1.운영수당 8,320 7,500 820
(경상)학교자유주제동아리활동 : 164,000

원*5회 =
820,000

2.교육운영비 11,680 7,500 4,180 (경상)운영물품구입 : 418,000원*10회 = 4,180,000

8.[초](목적)전국소년체육대회 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)축구훈련비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_2추)유공학생 포상금 : 400,000원

*1회 =
400,000

9.[초](목적)학교스포츠클럽활동비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 13,607 0 13,607 클럽별 운영비 : 110,000원*1회 = 110,000

(성립전_2추)클럽별 운영비 : 250,000원

*50클럽*1회 =
12,500,000

공통교구 구입비 : -3,000원*1회 = -3,000

(성립전_2추)공통교구 구입비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

2.비품구입비 1,393 0 1,393
(성립전_2추)비품구입비 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

비품구입비 : -107,000원*1회 = -107,000

10.[초](목적)체육영재 선발대회 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)채육영재 선발대회 참가비 : 

360,000원*1회 =
360,000

11.[초](목적)학교자치복합공간조성 33,000 33,000 0

1.일반수용비 21,884 0 21,884
학교자치복합공간조성시설비 : 21,884,000

원*1회 =
21,884,000

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

3.시설비 0 18,000 -18,000 시설비 : -18,000,000원*1회 = -18,000,000

4.비품구입비 10,116 14,000 -3,884
학교자치복합공간조성비품비 : -776,800원

*5개 =
-3,884,000

12.[초](경상)환경교육프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

13.[초](목적)수상안전교육 39,536 34,536 5,000

1.운영수당 17,520 17,520 0

2.교육운영비 22,016 17,016 5,000 (목적+자체)버스차량 : 500,000원*10대 = 5,000,000

14.[초](목적)1학년 전주다움 교육과정 운영4,700 4,700 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.여비 140 250 -110
전주다움배움터 강사 교통비 : -110,000원

*1회 =
-110,000
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3.교육운영비 2,510 2,400 110 재료 및 물품구입비 : 110,000원*1회 = 110,000

4.목적사업업무추진비 450 450 0

15.[초](목적)2학년 전주다움 교육과정 운영4,800 4,800 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 3,100 3,100 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

16.[초](목적)3학년 전주다움 교육과정 운영4,300 4,300 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.여비 120 120 0

3.교육운영비 1,772 1,772 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

17.[초](목적)5학년 전주다움 교육과정 운영3,900 3,900 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 3,004 3,004 0

2.현장체험학습활동 100,100 100,100 0

1.[초]수학여행 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.[초]현장학습 75,250 75,250 0

1.여비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 72,450 72,450 0

3.[초](목적)수학여행 23,850 23,850 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 23,082 23,082 0

3.진로활동 4,000 4,000 0

1.[초]진로체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 1,017,641 756,719 260,922
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1.방과후학교 운영 987,203 723,281 263,922

1.방과후학교운영 521,340 461,136 60,204

1.[초]교과프로그램 424,300 407,040 17,260

1.운영수당 354,700 337,440 17,260 (수익자)한자A강사비 : 26,000원*110명 = 2,860,000

(수익자)로봇과학강사비 : 26,000원*130명

 =
3,380,000

(수익자)음악줄넘기강사비 : 29,000원*60

명 =
1,740,000

(수익자)바이올린강사비 : 29,000원*70명 

=
2,030,000

(수익자)한자B강사비 : 29,000원*120명 = 3,480,000

(수익자)독서논술강사비 : 29,000원*80명 

=
2,320,000

(수익자)영어강사비 : 29,000원*50명 = 1,450,000

2.교육운영비 69,600 69,600 0

2.[초](목적)특수행정실무사운영 29,530 14,346 15,184

1.무기계약직원인건비 26,287 12,538 13,749 인건비 : -37,000원*1회 = -37,000

(성립전_2추)인건비 : 2,297,660원*1명*6

월 =
13,786,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,693 1,258 1,435 4대보험기관부담금 : 6,130원*1명*6월 = 37,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 233,000

원*1명*6월 =
1,398,000

3.[초](목적)방과후학교자유수강권 38,110 22,110 16,000

1.운영수당 26,850 17,850 9,000 (성립전_2추)수강료 : 1,800,000원*5회 = 9,000,000

2.교육운영비 11,260 4,260 7,000
(성립전_2추)재료구입비 : 1,400,000원*5

회 =
7,000,000

4.[초](목적)도시지역 방과후학교 운영29,400 17,640 11,760

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.전기요금 6,000 0 6,000 (성립전_2추)전기요금 : 500,000원*12월 = 6,000,000

3.교육운영비 12,070 6,910 5,160
(성립전_2추)운영물품구입 : 770,000원*3

회 =
2,310,000

(성립전_2추)프로그램물품구입 : 150,000

원*19개프로그램 =
2,850,000

4.기간제직원법정부담금 2,850 2,850 0

5.일반업무추진비 800 200 600 (성립전_2추)다과구입 : 300,000원*2회 = 600,000

2.돌봄교실운영 315,973 191,667 124,306
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1.[초]돌봄교실운영 158,546 156,056 2,490

1.운영수당 896 896 0

2.전기요금 4,200 4,200 0

3.교육운영비 150,544 150,960 -416 (목적)간식비 : -1,000원*192명*4회 = -768,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 24,000원*3명

*8월 =
576,000

(목적)방역물품 구입비 : -616,000원*2회 

=
-1,232,000

(성립전_2추)급식비(교육비지원대상) : 

6,000원*3명*56일 =
1,008,000

4.비품구입비 2,906 0 2,906
(성립전_2추)(목적)비품비 : 453,000원*2

회 =
906,000

(목적)비품비 : 400,000원*5회 = 2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 152,427 35,611 116,816

1.무기계약직원인건비 129,082 27,376 101,706
(성립전_2추)(목적)인건비 : 1,702,710원

*7명*3월 =
35,757,000

(성립전_2추)(목적)인건비 : 1,570,210원

*7명*6개월 =
65,949,000

2.기간제직원인건비 6,100 1,000 5,100
(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

140,000원*5명*3월 =
2,100,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

500,000원*6개월 =
3,000,000

3.맞춤형복지비 4,650 3,850 800
(성립전_2추)(목적)맞춤형복지비 : 

200,000원*4명 =
800,000

4.무기계약직원법정부담금 12,595 3,385 9,210
(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

166,800원*7명*3월 =
3,503,000

(성립전_2추)(목적)4대보험기관부담금 : 

135,880원*7명*6개월 =
5,707,000

3.[초](목적)엄마폼온종일돌봄교실운영5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)프로그램교재교구구입비 : 

1,000,000원*3회 =
3,000,000

(성립전_2추)교육용소모품비 : 326,000원

*4회 =
1,304,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*116명*2회 

=
696,000

3.유치원방과후과정운영 149,890 70,478 79,412

1.[유]방과후과정운영비 12,425 9,570 2,855

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 11,225 8,370 2,855 (경상)방학중급식비 : 5,000원*31일 = 155,000

(성립전_2추)(목적)간식비 : 340,000원*5

회 =
1,700,000

(성립전_2추)(목적)교육활동비 : 500,000

원*2회 =
1,000,000

2.[유](목적)방과후 시간제기간제교사 인건비81,945 34,270 47,675
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1.기간제교원인건비 74,591 31,010 43,581
(성립전_2추)방과후과정 방학중 전담교사

인건비 : 96,000원*30일*1일 =
2,880,000

(성립전_2추)방과후과정 방학중 전담교사

인건비 : 96,000원*1명*4일 =
384,000

(성립전_2추)인건비 : 1,181,580원*1명*3

개월 =
3,545,000

(성립전_2추)인건비 : 2,827,830원*2명*6

개월 =
33,934,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,418,840원*2

명 =
2,838,000

2.기간제교원법정부담금 7,354 3,260 4,094
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

299,530원*1명*3개월 =
899,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

266,220원*2명*6개월 =
3,195,000

3.[유](목적)특수학급 방과후과정 전담인력 인건비31,410 18,860 12,550

1.기간제교원인건비 28,115 17,451 10,664
(성립전_2추)특수시간제기간제교사 인건비

 : 2,342,400원*1명*4개월 =
9,370,000

(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

명*1회 =
1,294,000

2.맞춤형복지비 820 0 820
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 820,000원*1

명 =
820,000

3.기간제교원법정부담금 2,475 1,409 1,066
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

266,400원*1명*4개월 =
1,066,000

4.[유](목적)유아학비 지원금(방과후과정)24,110 7,778 16,332

1.교육운영비 24,110 7,778 16,332
(성립전_2추)간식비 : 1,250원*55명*60일 

=
4,125,000

(성립전_2추)간식비 : 1,300원*53명*61일 

=
4,203,000

(성립전_2추)간식비 : 435,480원*1회 = 436,000

(성립전_2추)교육활동비 : 150,750원*1회 

=
151,000

(성립전_2추)교육활동비 : 24,470원*1회 = 25,000

(성립전_2추)특성화활동 운영비 : 32,000

원*3명*41회 =
3,936,000

(성립전_2추)특성화활동 운영비 : 32,000

원*36명*3회 =
3,456,000

2.독서활동 30,238 33,238 -3,000

1.독서활동운영 30,238 33,238 -3,000

1.[초]도서구입 17,975 17,975 0

1.도서구입비 17,975 17,975 0

2.[초]도서관운영 12,263 15,263 -3,000

1.교육운영비 12,263 10,263 2,000 (권장)도서관운영 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.비품구입비 0 5,000 -5,000
(권장)도서관운영비품 : -500,000원*10개 

=
-5,000,000

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0
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1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.[유]대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 327,829 235,706 92,123

1.교무업무 운영 46,918 46,888 30

1.교무학사운영 46,918 46,888 30

1.[초]교무실무사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.[초]교무학사운영 19,848 19,848 0

1.일반수용비 4,823 4,823 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0

3.일반업무추진비 4,625 4,625 0

3.[초]환경정리 11,880 11,880 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0

4.[초]학교자치 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]입학식 9,630 9,600 30

1.교육운영비 9,630 9,600 30
(경상)신입생책꾸러미도서구입 : 30,000원

*1명 =
30,000

6.[초]졸업식 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 46,320 41,320 5,000

1.학생생활상담지도 9,920 9,920 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 500 500 0
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4.비품구입비 200 200 0

2.학교폭력예방 25,500 20,500 5,000

1.[초]학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 9,850 9,850 0

1.일반수용비 9,850 9,850 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초](목적)따뜻한 학급 만들기 프로그램5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)5학년 문화체험비 : 6,000원

*191명*1회 =
1,146,000

(성립전_2추)5학년 소모품구입비 : 

122,000원*7반*1회 =
854,000

(성립전_2추)6학년 문화체험비 : 6,000원

*160명*2회 =
1,920,000

(성립전_2추)6학년 간식비 : 3,000원*160

명*1회 =
480,000

(성립전_2추)6학년 소모품구입비 : 

100,000원*6반*1회 =
600,000

5.[초]마음나눔주간운영비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

6.[초]인성인권연수지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.[초](목적)관계·소통프로그램운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 10,900 10,900 0

1.[초]안전교육 10,900 10,900 0

1.교육운영비 10,900 10,900 0

3.학습지원실 운영 26,498 23,498 3,000

1.방송실운영 1,360 1,360 0

1.[초]방송장비구입 795 1,000 -205
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1.비품구입비 795 1,000 -205 방송실기자재구입 : -205,000원*1회 = -205,000

2.[초]방송실운영 565 360 205

1.교육운영비 565 360 205 방송실운영물품구입 : 205,000원*1회 = 205,000

2.정보화실운영 25,138 22,138 3,000

1.[초]학교정보화지원 25,138 22,138 3,000

1.일반수용비 19,778 19,778 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000 노트북충전함 : 3,000,000원*1대 = 3,000,000

4.교육여건 개선 208,093 124,000 84,093

1.교육환경개선 208,093 124,000 84,093

1.[초](목적)학교시설환경개선(1학년교실)60,000 60,000 0

1.일반수용비 40,000 0 40,000 시설비 : 40,000,000원*1회 = 40,000,000

2.시설비 0 40,000 -40,000 시설비 : -40,000,000원*1회 = -40,000,000

3.비품구입비 20,000 20,000 0

2.[초](목적)교육환경개선(태양광가로등및방범용센서등설치)20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

3.[초](목적)교육환경개선(학급증가내부비품비)44,000 44,000 0

1.비품구입비 44,000 44,000 0

4.[초](목적)여건개선사업비 84,093 0 84,093

1.비품구입비 84,093 0 84,093 모듈러교실 무선AP : 93,000원*1회 = 93,000

(성립전_2추)모듈러교실 무선AP : 

1,800,000원*10개 =
18,000,000

(성립전_2추)여건개선내부비품 : 

11,000,000원*6실 =
66,000,000

6.학교 일반운영 460,075 402,567 57,508

1.학교기관 운영 261,701 196,022 65,679

1.부서기본운영 94,258 88,258 6,000

1.[초]교장실운영 11,548 11,548 0

1.일반업무추진비 7,000 7,000 0

2.직책급업무수행경비 4,548 4,548 0
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2.[초]행정실운영 82,710 76,710 6,000

1.일반수용비 23,110 23,110 0

2.기타공공요금 2,600 2,600 0

3.여비 14,400 14,400 0

4.교직원복지비 1,600 1,600 0

5.비품구입비 41,000 35,000 6,000 사무기기외 비품구입 : 500,000원*12개 = 6,000,000

2.병설유치원기본운영 98,276 41,344 56,932

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,200 13,200 0

1.일반수용비 960 960 0

2.전기요금 5,880 5,880 0

3.상하수도료 2,040 2,040 0

4.연료비 3,600 3,600 0

5.기타공공요금 720 720 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

3.[유]유치원운영 20,174 20,774 -600

1.기간제직원인건비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 8,406 7,406 1,000 유치원환경개선비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

3.여비 3,340 4,940 -1,600
관내외출장여비 : -20,000원*10명*2일*4개

월 =
-1,600,000

4.교직원복지비 288 288 0

5.일반업무추진비 1,040 1,040 0

6.비품구입비 2,100 2,100 0

4.[유]먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

5.[유]학생보건안전관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.학생복지비 650 650 0

6.[유](경상)공기정화장치유지관리 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초](목적)학교시설환경개선(유치원실외놀이터)50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
(성립전_2추)유치원외부환경개선비 : 

50,000,000원*1회 =
50,000,000

8.[유](목적)유치원행복안전운영비 7,532 0 7,532

1.교육운영비 334 0 334 학부모연수운영비 : 34,000원*1회 = 34,000

(성립전_2추)학부모연수운영비 : 300,000

원*1회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 98 0 98 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000

협의회비 : -2,000원*1식 = -2,000

3.비품구입비 7,100 0 7,100
(성립전_2추)안전벽쿠션 : 215,000원*32개

 =
6,880,000

(성립전_2추)안전울타리 : 220,000원*1개 

=
220,000

3.행정지원인력운용 69,167 66,420 2,747

1.[초](목적)사회복무요원(학생보호인력)30,140 30,140 0

1.기간제직원인건비 29,147 29,147 0

2.교직원복지비 993 993 0

2.[유](목적)사회복무요원(유치원 장애학생지원)9,877 9,877 0

1.기간제직원인건비 9,877 9,877 0

3.[초](목적)사회복무요원(과학실험수업활동지원)8,977 8,977 0

1.기간제직원인건비 8,646 8,646 0

2.교직원복지비 331 331 0

4.[초](목적)사회복무요원(초등 장애학생지원)20,173 17,426 2,747

1.기간제직원인건비 19,842 17,426 2,416
(성립전_2추)인건비 : 604,000원*4월*1명 

=
2,416,000

2.교직원복지비 331 0 331 (성립전_2추)피복비 : 330,720원*1명 = 331,000

2.시설 장비 유지 192,074 200,245 -8,171

1.학교시설장비유지 192,074 200,245 -8,171

1.[초]공공요금및제세공과금 66,305 66,305 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 16,800 16,800 0

3.기타공공요금 19,505 19,505 0
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2.[초]시설관리용역 38,020 38,020 0

1.일반수용비 38,020 38,020 0

3.[초]시설일반관리 65,897 74,068 -8,171

1.기간제직원인건비 936 936 0

2.일반수용비 64,961 73,132 -8,171 소규모수선비 : -1,634,200원*5회 = -8,171,000

4.[초]화장실관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[초]당직관리 5,712 5,712 0

1.일반수용비 5,712 5,712 0

6.[초](목적)전자태그기반 물품관리 운영학교14,540 14,540 0

1.일반수용비 10,290 10,290 0

2.비품구입비 4,250 4,250 0

3.학교운영 협력 6,300 6,300 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 4,800 4,800 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초](목적)교통관련학부모안전도우미회1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,500 300 안전도우미회운영비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.여비 0 300 -300 여비 : -20,000원*15명 = -300,000

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000
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1.예비비 0 5,000 -5,000

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 초등예비비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

세출합계 3,531,821 2,955,111 576,710
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